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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu aktuální nabídky podnikatelských účtů u

vybraných banka na českém trhu. Teoretická část se zabývá podstatou banky, členěním

bankovních služeb a pojmy, které s nimi bezprostředně souvisejí. Praktická část je

zaměřena na představení jednotlivých bank a jejich nabízených účtů. Dále se v praktické

části nachází profil firmy ABC a porovnání cen bankovních služeb vzhledem k potřebám

uvedené společnosti. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení podnikatelského

účtu s nejnižšími náklady.

Klíčová slova: banka, bankovní služby, podnikatelský účet, srovnání bank, běžný účet,

platební karta, kreditní karta, internetové bankovnictví, úvěr

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analyzing of actual offer of business accounts of selected

banks on the Czech market. The theoretical part deals with the principle of banks,

diversification of banking services and concepts that are directly related to them. The

practial part is focused on the performance of individual banks and their accounts.

Furthermore, in the practical part is profile of ABC company and compare the prices of

banking services in relation to the needs of the company. In conclusion, there are

suggestions and recommendations to business account with the lowest costs.

Keywords: Bank, Bank Services, Business Account, The Comparison of Banks, Current
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ÚVOD

V dnešní době je naprosto nemyslitelné, že by jakýkoliv podnikatelský subjekt fungoval

bez bankovního účtu. Bezhotovostní platba je žádána, pro odběratele existuje i finanční

zvýhodnění, pokud tuto možnost úhrady zboží či služeb využije. Úhrada závazků do

zahraničí také není jinak možná. Zřejmě žádný podnikatel nemá čas jezdit ke svým

obchodním partnerům hradit závazky v hotovosti osobně. Dávat peníze pod polštář nemá

smysl, efektivnější je uložit je v některé z finančních institucí, které nabízí zajímavé

zhodnocení. A když firma postrádá peníze na provoz či rozvoj firmy, jako první ji napadne

úvěr od banky. Pro začínající i stávající podnikatelské subjekty může být správná banka i

rádce a pomocník v podnikání. To vše nabízí podnikateli či firmě banka. Konkurence na

poli bankovních služeb je obrovská a jednotlivé bankovní domy se předhánějí, co více,

předhánějí se nabídkou za jeden poplatek, nebo dokonce kdo toho nabídce víc zdarma.

Téma bakalářské práce bylo vybráno vzhledem k praxi, která byla absolvována v

Komerční bance.

Cílem bakalářské práce je analyzovat aktuální nabídku podnikatelských účtů a služeb,

které jsou k nim nabízeny a vybrat vhodný a nejlevnější účet pro firmu ABC.

Na začátku teoretické části je uveden krátký popis bankovnictví jako takového a náhled do

historie bankovního sektoru ČR. V další teoretické oblasti se už nachází základní bankovní

služby poskytované každým bankovním domem na českém trhu.

První polovina praktické části se věnuje analýze osmi bankovních domů. Konkrétně

popisuje jejich podnikatelské produkty i s ceníky za služby. Po ní následuje krátký profil

firmy ABC a pak už konkrétní čtvrtletní náklady na bankovní služby u vybraných bank. Ke

každé sadě výpisů je i vlastní komentář a hodnocení podnikatelského produktu.

V závěru práce bude vybrána banka s nejvstřícnějším bankovním účtem, tedy

podnikatelský účet s nejnižšími náklady pro firmu ABC.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 BANKOVNICTVÍ V ČR

Finanční instituce přicházejí v mnoha různých podobách a nabízejí celou řadu služeb.

Obecně se dá říct, že se finanční instituce specializují na jednu nebo více z následujících

funkcí:

 zajištění platebního mechanismu,

 poskytování a přijímání úvěrů,

 poskytování dalších služeb např. směnárenská a pojišťovací činnost a další.

Bez ohledu na jejich nejvíce viditelné funkce, se dá říct, že banky jsou prostředníkem mezi

těmi, kteří mají nadbytek finančních prostředků a těmi, kteří jich mají naopak málo.
1

(Howells a Bain, 2008, s. 10)

Banky, bankovní produkty a bankovnictví se staly součástí každodenního života většiny

lidí v moderní společnosti. Efektivní fungování bank, jejich odpovídající regulace, výběr

vhodného bankovních produktu, zhodnocení rizik s ním spojených – to jsou jen některé

problémy, jejichž řešení vyžaduje stále rozsáhlejší znalosti. (Dvořák, 2005, s. 23)

Počátky československého bankovnictví můžeme brát rok 1918, kdy po odchodu

z rakouského bankovního systému, vznikla Národní banka Československá. Poté začal

v meziválečném období (1918–1938) fungovat dvoustupňový model (centrální a komerční

banky). Po roce 1948 byly postupně všechny finanční aktivity soustředěny pod jedinou

instituci, čímž byla Státní banka československá (SBČS), která současně plnila i roli

centrální banky. K rozlomení mono bankovního systému došlo až po revolučním roce

1989. Státní banka československá se stala centrální bankou a z její původní formy vznikla

Komerční banka a Všeobecná úvěrová banka. Dále pak rozšířili své služby Česká státní

spořitelna a Slovenská štátná sporitelňa, Investiční banka, Živnostenská banka a

Československá obchodní banka, která se do té doby zaměřovala na finanční služby pouze

pro podnikatele. (Půlpánová, 2007, s. 19, 27-28)

1
Financial institutions come in lots of differnt forms and offer a variety of services. Broadly speking, we may

say that financial institutions specialize in one or more of the following functions - providing a payments

mechanism, providing a means of lending and borrowing, providing other services, such as foreign exchange,

insurance and so on. Notice, however, that whatever their most obvious function might be, they all have

effect that a financial surplus and those who have a deficit. (Howells a Bain, 2008, s. 10)

Český bankovní sektor nese v současnosti následující primární znaky:

 stále převažuje zaměření na klasické bankovnictví,

 dynamicky roste poskytování úvěrů obyvatelům

 zvyšuje se kvalita úvěrového portfolia,

 banky mají dostatečné finanční zdroje,

 přetrvává dostatek likvidních aktiv,

 kapitálová přiměřenost převažuje požadovaný limit.

V rámci vývoje světového bankovního sytému dochází k projevům aktuálních trendů i

v ČR. Převážně se jedná o nové trendy v oblasti:

 řízení rizik,

 konsolidace,

 outsourcing,

 nové informační technologie,

 vícekanálová distribuce,

 nová podoba bankovních poboček,

 klientská reorientace. (Půlpánová, 2007, s. 61–73)

Z pohledu podnikohospodářského jsou banky podniky, které provádějí bankovní obchody,

neboli jejich výstupem jsou služby označované jako bankovní produkty.

Z makroekonomického hlediska je důležité, že banky rozhodují o alokaci významné části

kapitálu v ekonomice.

Proto, aby se určitý subjekt stal bankou, je nutné získání bankovní licence. Žádost o licenci

se předkládá České národní bance, která její náležitosti stanoví ve vyhlášce, s žádostí o

licenci se předkládá i návrh stanov. Před udělením licence je nutné rozhodnutí Ministerstva

financí. (Dvořák, 2005, s. 29–40)

Ke konci měsíce března 2016 Česká národní banka eviduje 46 bank a poboček

zahraničních bank, 11 družstevních záložen, 14 zastoupení zahraničních bank.

Banka Počet klientů Meziroční změna

Česká spořitelna 5 000 000 - 4 %

ČSOB 2 900 000 - 1 %

Komerční banka 1 600 000 + 1, 8 %

GE Money Bank 1 000 000 nezveřejnila

mBank 534 000 + 9, 9 %

Raiffeisenbank 500 000 nezveřejňuje

Fio banka 480 000 + 33 %

Zdroj: Zpravy.aktualne.cz/finance, 2015

Tabulka 1 Banky podle počtu klientů k 1. čtvrtletí 2015

2 PODSTATA BANKOVNÍCH SLUŽEB

Mezi základní služby, které poskytují banky svým klientům, patří realizace platebního

styku, tedy hotovostní a bezhotovostní přesuny peněžních prostředků mezi jednotlivými

subjekty, přesněji řečeno mezi fyzickými a právnickými osobami. Děje se tak v rámci

jednoho státu, ale i v zahraničí.

Banky však nabízejí svým klientům mnohem více než jen přesunuty peněžních prostředků

– pasivní operaci, která je z časového hlediska stoprocentním rizikem buď jedné, nebo

druhé smluvní strany (v případě platby předem je v riziku odběratel, v případě platby po

dodání naopak dodavatel). Nejde tedy jen o finanční transfery, nýbrž o celý systém

různých operací a nástrojů, jejichž prostřednictvím nebo v jejich důsledku dochází


[…]


Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 20 1. výpis z účtu u Fio

Název služby Počet Cena celkem

Vedení běžného účtu 1 -

Měsíční elektronický výpis 1 -

Internetové bankovnictví 1 -

Příchozí platby 45 -

Odchozí platby 39 -

Trvalé příkazy 5 -

Platební karta 2 -

Výběr z vlastního bankomatu 5 -

Výběr z cizího bankomatu 2 -

Vklad na pokladně banky 4 -

Platební terminál 1 800

Celkem - 800

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 21 2. výpis z účtu u Fio

Název služby Počet Cena celkem

Vedení běžného účtu 1 -

Měsíční elektronický výpis 1 -

Internetové bankovnictví 1 -

Příchozí platby 30 -

Odchozí platby 38 -

Trvalé příkazy 5 -

Platební karta 2 -

Výběr z vlastního bankomatu 7 -

Výběr z cizího bankomatu - -

Vklad na pokladně banky 4 -

Platební terminál 1 800

Celkem - 800

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 22 3. výpis z účtu u Fio

Dalo by se říct, že tato česká banka obstála ve srovnání s ostatními bankami, ale čistý výpis

nám kazí jedna vysoká položka. Platební terminál. Za jeho vedení si Fio účtuje poplatek

800 Kč a to v minimální výši, navíc procento z transakce je také hodně vysoké. Navíc

pokud by se majitelé firmy rozhodli i pro povolený debet, byl by to další poplatek navíc.

Tomuto poplatku se dá ovšem vyhnout a to tak, že by si zvolili Tarif 3. U tohoto tarifu se

neplatí poplatek za vedení, ale jen pokud je debet využíván zřídka či vůbec. Pokud jsou

smluvní podmínky v prvním roce splněny navíc může klient získat nižší úrokovou sazbu

na kontokorent o 2 %. Co se týče základních bankovních potřeb, firma ABC, by měla

všechny služby bez poplatků.

10 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Po vypracování analytické části bakalářské práce mohu společnosti ABC s.r.o.

jednoznačně doporučit Fio banku pro zřízení a vedení podnikatelského účtu. Tato banka,

která je z vybraných sedmi bank jako jediná česká, obstála v konkurenci hlavně nabídkou

běžného podnikatelského balíčku zdarma i s množstvím služeb, které jsou pro firmu

primární. Naneštěstí firma potřebuje využívat akceptaci platebních karet, platební terminál

zajišťuje komfort pro zákazníky a ti jej často využívají. Vzhledem k tomu, že je platební

terminál u Fio banky nejdražší z nabídky bank a má i vysoký úrok, nabízí se zde možnost

využití terminálu od jiné banky. Platební terminál totiž není přímo vázaný na

podnikatelský účet. Má svůj účet vedený zvlášť, tudíž je možné mít tuto službu od

konkurence.

Navrhuji tedy zřízení bankovního balíčku u Fio banky a zároveň pořízení platebního

terminálu u ČSOB. Varianta platebního terminálu od ČSOB je pro firmu výhodná z toho

důvodu, že jsou terminály zdarma a z transakcí se odečítá cca 1 %.

Pokud firma, ať už ABC či jiná uvažuje o zrušení a přechodu k jiné bance, doporučuji

nejdříve navštívit na pobočce bankovního poradce, který se o daný účet stará. Vzhledem k

tomu, že je na malém území České republiky velký konkurenční boj, může být klientovi

nabídnuta tzv. individuální cena služeb. To znamená, že pokud je klient nespokojený a

hrozí odchodem, banka mu může nabídkou mimo sazebníkové ceny. Většinou je to

nabídka vedení účtu zdarma na 1 rok nebo vedení jiných služeb bez poplatků. Pokud je

klient pro banku zajímavý a cenný (movitý klient, hodně služeb, perspektivista dalších

obchodů), snaží se si svého klienta udržet. Navíc individuální cenu je možné každý rok

prodloužit. Ovšem klient nemůže s tímto přístupem vždy počítat, každá banka tuto politiku

nevede.

ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala analýzou aktuální nabídky podnikatelských účtů u

vybraných bank na českém trhu. Nejvýhodnější účet jsem vybírala pro firmu ABC s.r.o.

Dle zadaných kritérií jsem se snažila určit, která banka bude nabízet nejvíce služeb za

nejnižší nebo nulové poplatky. Jelikož se bankovní trh neustále mění a s ním i poplatky a

nabídka, je důležité mít údaje o možnostech aktualizované.

V teoretické části jsem využila několik literárních zdrojů pro vysvětlení základních pojmů

spojených užíváním běžného účtu a dalších primárních služeb, které nabízejí všechny

bankovní domy na našem trhu. Byly zde popsány pojmy jako běžný účet, platební karty,

úvěrové a investiční obchody.

V praktické části jsem nejdříve představila jednotlivé nabídky bank. Jejich balíčky účtů,

úvěrové produkty (kontokorent a kreditní karta) a možnost akceptace platebních karet.

Banky a jejich profily byly prezentovány podle velikosti (počtu klientů) na trhu. Poté jsem

v krátkosti představila firmu ABC a její nynější užívání bankovních služeb. Jednalo se o

základní potřeby, které firma potřebuje k běžnému provozu činnosti. Následovaly

simulující měsíční výpisy za služby, kdyby si firma vybrala danou banku. Dle těchto

tabulek s výpočty jsem vyhodnotila nejvhodnější banku pro zřízení podnikatelského účtu.

V závěru jsem pak navrhla doporučení, která by měla pomoci firmě ABC s.r.o. a dalším

podnikatelským subjektům, se rozhodnout ohledně výběru banky pro své podnikání.

Případně uvažovat nad tím, zda je jejich aktuální volba banky ta správná.
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