## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Kristýna Kotková**

**Mgr. Andrea Řeháková**

**2015/2016**

Téma BP:

**Porovnání podnikatelských účtů u bank na českém trhu**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Navzdory výtce k formální úpravě práce, kde studentka zvolila převážně jednoduchý výčet, hodnotím práci kladně. Skrývá se za ní dlouhodobý sběr informací, který od úvodního plánování až po závěrečná doporučení pro firmu ABC provedla autorka s vysokou mírou samostatnosti. Ačkoli existuje řada srovnávacích portálů zaměřujících se na bankovní produkty, autorka na jednom místě shrnuje produkty pro podnikatelské subjekty, které jsou na internetu spíše upozadovány. Bakalářská práce je nyní sdílena mezi telefonní specialisty v Telefonním centru Komerční banky, z níž získané informace využívají pro prodej produktů KB.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaký literární či internetový zdroj jste využila při analýze podnikatelských produktů? (str. 31-52)

Firma ABC se dle závěrečné práce jeví jako konzervativní firma, která dbá na bezpečnost. V případě, že by Fio banka jakožto převážně internetová banka firmě ABC nevyhovovala, jaký jiný bankovní dům byste pro firmu vybrala a proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. 5. 2016

-----
podpis hodnotitele BP